(70) NIETZSCHE, *Così parlò Zarathustra*, Paris 1919, p. 118.

(71) SAN TOMMASO, op. cit., q. I, a. I, ad. 8.

(72) J. MARITAIN, *Saint Thomas d'Aquin et le problème du mal*, cit., pp. 219-20.

(73) “Aliquid agere dicitur formaliter..., et sic malum etiam ratione ipsius privationis dicitur corrumpere bonum, quia est ipsa corruptio vel privatio boni” (SAN TOMMASO, op. cit., I, q. 48, a. 1, ad. 4).

(74) “Effective... malum non agit aliquid per se, id est secundum quod est privatio quaedam, sed secundum quod ei bonum adjungitur; nam omnis actio est ab aliqua forma...” (ID., I, q. 48, a. 1, ad. 4).

(75) “Est duplex modus qua malum causatur ex bono: uno modo bonum est causa mali in quantum est deficiens; alio modo in quantum est per accidens” (IBID., q. 1, a. 3. V. avanti, p. 81).

(76) IBID., q. 1, a. 1, ad. 8.

(77) “Ignis generat ignem in quantum habet talem formam; corrumpit tamen aquam, in quantum huic

formae adjungitur talis privatio” (IBID., ad. 9).

(78) “In potestate tamen voluntatis est recipere vel non recipere; unde mali quod accidit ex hoc quod recipit, non est causa ipsum delectabile movens, sed magis ipsa voluntas... Inde est quod Augustinus dicit quod voluntas est causa peccati in quantum est deficiens...” (IBID., q. 1, a. 3).

(79) IBID., (q. 1, a. 1, ad. 19; I, q. 48, a. 2, ad. 2; cfr. IBID., q. 1, a. 2, ad. 1): “Dionysius non intendit quod malum non sit in existente sicut privatio in subiecto; sed quod, sicut non est aliquid per se existens, ira non est aliquid positive in subiecto existens”.

(80) “Malum quidem est in rebus, sed ut privatio, non autem ut aliquid reale” (IBID., q. 1, a. 1, ad. 20).

(81) “Utrumque contrariorum est natura quaedam” (IBID., I, q. 48, a. 1, ob. 3). “Contraria conveniunt in genere uno, et etiam conveniunt in ratione essendi” (IBID., I, q. 49, a. 3, ad. 1).

(82) A proposito del testo di Aristotele che richiede una spiegazione, san Tommaso trascrive il commento di Porfirio: “Ideo bonum et malum dixit Aristoteles non esse nec in uno genere nec in pluribus, sed ipsa esse genera, prout genus dici potest id quod genera transcendit, sicut ens et unum” (ID., op. cit., q. 1, a. 1, ad. 2).

CAPITOLO TERZO LE FORME DEL MALE

Bisogna fare distinzione fra il male della natura ed il male dell'uomo, che si divide in male del peccato e male della pena e che riguarda il mondo soprannaturale.

I. I TRE MONDI NEI QUALI COMPARE IL MALE

La *definizione* del male, come privazione del bene dovuto ad un essere, ed il riconoscimento del valore analogico di questa definizione, in altre parole, della sua proprietà di essere applicabile proporzionalmente ai diversi piani della realtà senza perdere nulla della sua esattezza, rende possibile una divisione del male, cioè una classificazione generale delle forme sotto le quali esso si presenta. Se, infatti, non si concepisce la privazione se non in funzione dell'esigenza dell'essere che colpisce, essa varierà e si dividerà a seconda che varieranno e si divideranno le forme generali dell'essere (I). Un quadro della realtà universale, divisa secondo i suoi vari gradi, ci conduce a riconoscere come tre mondi distinti (2):